
1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE NR.207  
din 28 august 2008 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Aiud în Comisia de 
vânzare a spaţiilor comerciale sau de prestări servicii, aflate în patrimoniul 

privat al Municipiului Aiud, conform Legii nr.550/2002 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28.08.2008, 

Având în vedere : 
- Adresa nr.103997 din 25.03.2003 prin care Ministerul Finanţelor Publice 

solicită DGFP Alba emiterea avizului pentru indemnizaţia cuvenită membrilor comisiei 
de negociere a vânzării spaţiilor al cărui cuantum să corespundă unui salariu minim 
pe economie,  

-   Raportul  Secretarului municipiului Aiud nr. 8328 din 20.08.2008, 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - pentru 

administraţie publică locală, juridică, buget finanţe din cadrul Consiliului local al 
Municipiului Aiud, 

În conformitate cu prevederile: 
- art.6 din Legea nr.550/2002 privind vânzarea spaţiilor comerciale 

proprietatea privată a statului şi a celor de prestări de servicii, aflate în administrarea 
consiliilor judeţene sau a consiliilor locale, precum şi a celor aflate în patrimoniul 
regiilor autonome de interes local, cu modificările şi completările ulterioare,   

- HGR nr.1507 din 12.12.2007 pentru stabilirea salariului minim brut pe ţară 
garantat în plată;  
 În temeiul art.36 alin.2) lit. c) şi art. 45 alin.1) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1 Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local Aiud în Comisia de  

vânzare a spaţiilor comerciale sau de prestări servicii, aflate în patrimoniul privat al 
Municipiului Aiud, conform Legii nr.550/2002, după cum urmează: 

1. Zurgalău Ioan;  
2. Opriţa Florian;  
3. Vultur Vasile;  

Membri supleanti: 
1. Roşca Dorin Luca;  
2. Kovats Krisztian.  
Art.2 Metodologia de lucru a Comisiei menţionate la art.1 va fi stabilită ulterior 

de către membri acesteia printr-un Regulament.  
Art.3 Pentru activitatea depusă în cadrul comisiei membrii acesteia primesc o 

indemnizaţie lunară la nivelul unui salariu minim brut pe ţară din fondurile realizate 
din vânzarea spaţiilor comerciale, numai în luna în care comisia îşi desfăşoară 
activitatea.   

Art.4 Secretarul comisiei va beneficia de o recompensă  în cuantum de 120 lei 
pentru activitatea desfăşurată în sprijinul comisiei de aplicare a Legii nr.550/2202 din 
acelaşi fonduri menţionate la art.3.  

Art.5 Pe data adoptării prezentei hotărâri se abrogă HCL nr.118 din 
21.11.2002, HCL nr.134 din 23.12.2002, HCL nr.48 din 24.04.2003, HCL nr. 9 din 
8.07.2004. 



2 

Art.6 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 
administrativ - Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare.   
 Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Secretarului Municipiului Aiud.   

 Art.8 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Prefecturii judeţului Alba ; 
 -    Primarului municipiului Aiud ; 

- Serviciului Tehnic; 
- Serviciului Economice; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local;  
- Consilierilor desemnaţi în comisie; 
Se afişează la sediul Primăriei.  
Art.9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 13 voturi favorabile 

valabile exprimate, care reprezintă 72 % din numărul consilierilor prezenţi.   

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
AM/AM, ex.4/ 2 pag. 
    


